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for nævnt, er lovreguleret i andre EU-lande og EØS- 
lande. Derfor henhører den foreslåede hjemmel mest 
naturligt under dette lovforslag. 

3.1.2. Ophævelse af lov om registrerede ,arkitekter 
Det foreslås, at lov om registrerede arkitekter ophæ- 

ves, da loven i praksis ikke har været anvendt i flere år. 
Loven indeholder regler om en dansk statslig regi- 

streringsordning for arkitekter i et arkitektregister. 
Registreringsordningen er en officiel dansk blåstemp- 
ling af personens kvalifikationer, der har til formål at 
gøre det lettere for såvel uddannede som uuddannede 
danske arkitekter at kunne arbejde i andre EU-lande. 

Loven gennemfører EF-direktiv 1985/384/EØF af 
10. juni 1985, som fastsætter kriterier for gensidig an- 
erkendelse af eksamensbeviser, certifikater og andre 
kvalifikationsbeviser inden for arkitekturområdet. Ef- 
ter direktivet anerkendes arkitekter, der i medfør af 
lov om registrerede arkitekter er optaget i arkitektre- 
gistret senest den 31. december 1988. 

Optagelse i registret efter denne dato er ikke i sig 
selv tilstrækkeligt til at blive anerkendt som arkitekt 
efter direktivet. Registreringsordningen har derfor mi- 
stet sin betydning. Der er ikke interesse for at anvende 
ordningen, og der er inden for de sidste seks år kun 
modtaget to ansøgninger i 2002 om at blive registreret 
arkitekt. 

Efter loven er det kun personer, der er optaget i ar- 
kitektregistret, der må benytte betegnelsen »registre- 
ret arkitekt«. Herudover er der ikke efter loven knyttet 
særlige rettigheder til betegnelsen. Der stilles i Dan- 
mark ikke krav om dokumentation for særlige uddan- 
nelsesmæssige kvalifikationer for adgangen til at kal- 
de sig eller arbejde som arkitekt, og det er uanset op- 
tagelse i registret muligt for alle, der måtte ønske det, 
at virke som arkitekt i Danmark og kalde sig arkitekt. 

Lovens ophævelse forringer derfor ikke retstilstan- 
den i Danmark for arkitekter, der i medfør af loven er 
optaget i arkitektregistrèt, og der er derfor ikke behov 
for overgangsregler. 

Som følge af lovens ophævelse nedlægges arkitekt- 
nævnet, der afgør spørgsmål om optagelse i og slet- 
ning af registret. Der er ikke længere behov for næv- 
net, da registreringsordningen er blevet overflødig. 
Nedlæggelse heraf vil medføre en lovmæssig og ad- 
ministrativ forenkling. 

3.2. Ændringer i lov om statsautoriserede og registre- 
rede revisorer (revisorloven) 

Anvendelsesområdet i den gældende revisorlov 
omfatter revisors revision af regnskaber m.v. og sup- 
plerende beretninger samt afgivelse af erklæringer og 
rapporter, der i øvrigt kræves i henhold til lovgivnin- 

gen, eller som ikke udelukkende er bestemt til hverv- 
giverens eget brug. Disse opgaver skal udføres af 
statsautoriserede og registrerede revisorer gennem en 
revisionsvirksomhed. 

Revisorer, der er etableret i et andet EU-land, EØS- 
land eller Schweiz, og som er godkendt i henhold til 
Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om lovpligtig 
revision af årsregnskaber og konsoliderede regnska- 
ber (2006/43/EF), kan således efter den gældende lov 
ikke udføre disse opgaver. 

For så vidt angår disse revisorers mulighed for at 
etablere sig i Danmark, viderefører direktivet om an- 
erkendelse af erhvervsmæssige kvalifikationer 
(2005/36/EF) den allerede gældende ordning fra Rå- 
dets tidligere generelle direktiv om gensidig anerken- 
delse af eksamensbeviser for erhvervskompetencegi- 
vende videregående uddannelser af mindst tre års va- 
righed (89/48/EØF). Denne ordning er allerede imple- 
menteret i den danske revisorlovgivning, og det nye 
direktiv giver derfor ikke anledning til ændring i revi- 
sorloven på dette punkt. 

Det nye direktiv om anerkendelse af erhvervsmæs- 
sige kvalifikationer får derimod betydning for sådan- 
ne revisorers mulighed for midlertidigt og lejligheds- 
vist at udføre tjenesteydelser i Danmark. Direktivets 
bestemmelser finder ikke anvendelse, hvis der for et 
bestemt lovreguleret erhverv er indført andre specifik- 
ke ordninger om anerkendelse af erhvervsmæssige 
kvalifikationer i et særskilt fællesskabsinstrument. 
Dette er tilfældet med det netop vedtagne direktiv om 
lovpligtig revision af årsregnskaber og konsoliderede 
regnskaber (2006/43/EF). De områder, der er regule- 
ret af dette direktiv, falder derfor uden for dette lov- 
forslag. 

Da den danske revisorlov imidlertid har et bredere 
anvendelsesområde end direktivet om lovpligtig revi- 
sion, indebærer EU-retten, at en revisor, der er etable- 
ret i et andet EU-land, i et EØS-land eller Schweiz, og 
som er godkendt i henhold til direktivet om lovpligtig 
revision, midlertidigt og lejlighedsvist, skal kunne ud- 
føre sådanne erklæringsopgaver, som er omfattet af 
den danske revisorlov, men som ikke er omfattet af 
anvendelsesområdet i direktivet om lovpligtig revisi- 
on. 

Det betyder, at en sådan revisor, der er godkendt i 
henhold til direktivet om lovpligtig revision, og som 
er etableret i et andet EU-land, i et EØS-land eller i 
Schweiz, ikke kan udføre revision af årsregnskaber el- 
ler koncernregnskaber i Danmark. En sådan revisor 
vil derimod, uanset de gældende bestemmelser i revi- 
sorloven, kunne udføre andre erklæringsopgaver, som 


